R E Q U E R I M E N T O Nº. 864
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/10/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que as pessoas idosas acabam se apoiando na parede de pedras para subirem ou descerem as escadas existentes na Praça Comendador Emílio Peduti (Praça do Bosque);

Considerando que referidas paredes de pedras não proporcionam a firmeza necessária para que o movimento de subir ou descer degraus seja realizado com segurança por pessoas idosas ou com mobilidade reduzida;

Considerando que em destacada área de lazer existem lances de escada com mais de 10 (dez) degraus;

Considerando que já ocorreram quedas no local envolvendo pessoas da terceira idade, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, RAFAEL ATHANAZIO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar corrimão nas escadarias da Praça Comendador Emílio Peduti (Praça do Bosque), proporcionando maior segurança à idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de outubro de 2016.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
ACT/jpq